Item Augustinus serm. 219. de tempore.

Decimæ a tributa sunt egentium animarum. Quòd si decimas dederis, non solum abundantiam fructuum recipies, sed etiam sanitatem corporis & animæ consequeris. Non igitur Dominus Deus præmium postulat, sed honorem. Deus enim noster, qui dignatus est totum dare, decimam à nobis dignatus est recipere, non sibi, sed nobis sine dubio profuturam: sed si tardius dare peccatum est, quantò pejus est non dedisse? De militia, de negotio, de artificio redde decimas. Cum enim decimas dando & terrena & cælestia possis præmia promereri, quare pro avaritia duplici benedictione fraudaris? Hæc est enim Dei iustissima consuetudo, ut si tu illi decimam non dederis, tu ad decimam revoceris. Dabis impio militi, quod non vis dare Sacerdoti. Benefacere semper Deus paratus est, sed hominum malitiâ prohibetur. Decimæ enim ex debito requiruntur; & qui eas dare noluerit, res alienas invasit. Et quanti pauperes in locis, ubi ipse habitat, illo decimas non dante, fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante tribunal æterni iudicis apparebit, quia rem à Deo pauperibus delegatam suis usibus reservavit. Qui ergo sibi aut præmium comparare, aut peccatorum desiderat indulgentiam promereri, reddat decimam: etiam de novem partibus studeat elemosynam dare pauperibus.

Corr. Rom. § Caput hoc confectum est ex locis B. Augustini in serm. 219. (qui est primus Dominica XII. post festum Trinitatis) & serie verborum, & verbis ipsis sæpe mutatis: eodemque modo apud Anselmum habetur.

C. LXVII. Seipsum condemnat, qui evangelizantibus necessaria subtrahit.

Item Hieronymus in comm. ad c. 3. epistola ad Titum, in fine.

Apostolicis viris, & Evangelizatoribus Christi in necessariis usibus nolle tribuere, sterilitatis seipsum esse condemnare.

C. LXVIII. Liberum est Clericis decimæ Monachis concedere.

Quòd autem decimæ Episcoporum consensu Monachis licetè tribuantur, B. Hieronymus Damasco

Papæ scribit, dicens:

Quoniam quicquid habent Clerici, pauperum est, & domus illorum omnibus debent esse communes, susceptioni peregrinorum & hospitium invigilare debent, maximè curandum est illis, ut de decimis &

a Anf. l. 5. c. 34 Polyc. l. 3. tit. 11. Uu 3

oblationibus, cenobiis & xenodochiis, qualem voluerint & poterint sustentationem impendant. Liberum est enim Monachis, & spiritualibus viris Deum timentibus & colentibus, decimas & oblationes, cunctaque remedia concedere, & de jure suo in dominium illorum, & ulum transferre, nec tam in pauperibus paupertatem, quam religionem attendere. §. 1. Quod autem Beatitudo tua quesivit, utrum usus decimarum & oblationum secularibus provenire possit, novit vestra Sanctitas omnino non licere, protestantibus hoc divinis auctoritatibus paternorum canonum. Quamobrem, si aliquando fuerint ab his male detenta, quae divini juris esse noscuntur, & in usum transferantur Monachorum & servorum Dei, Episcopo tamen loci illius praebente consensum, constabunt eis omnia perpetua firmitate & stabilitate subnixi. §. 2. Clericos a autem illos convenit Ecclesiae stipendiis sustentari, quibus parentum & propinquorum nulla suffragantur. Qui autem bonis parentum, & opibus sustentari possunt, si quod pauperum est accipiunt, sacrilegium profecto committunt. & per abusionem talium iudicium sibi manducant & bibunt.

Corr. Rom. §. *Suprà etiam* 1. q. 2. Clericos. *pars hujus capituli citatur ex B. Hieronymo, in cujus, quae extant, scriptis nihil hujusmodi inventum est.*

Gratian. *De praediis autem, quae à colonis eorum coluntur, sic definitum est in Magantino Concilio: Quæsti sunt prætereà, &c. Suprà ead.*

QUESTIO II.

DE capellis vero, quae ab eis possidentur, quod per eorum institutionem à Sacerdotibus sint gubernandae, Joannes Papa probat, scribens Isaac, Syracusano Episcopo.

C. I. Presbyteri in monasteriorum Ecclesiis per Abbates instituantur.

Vilis literis Charitatis vestrae, quibus satis perpenditur, quanto studio huic sanctae sedi reverentiam exhibitis, non modicè gavisi sumus. Nunc itaque super ea, quae consultuistis, ut charissimo fratri benignè discretum consilium damus. Delegavit enim nobis pia mansuetudo vestra, utrum Ecclesiae pro quiete Monachorum à sanctis Conciliis, catholicisque Episcopis eis tradita per Sacerdotes ab eis ordinatos & investitos debeant institui. Adidit quoque Fraternalitas tua, litem & seditionem inter Clericos, Monachosque ex hac causa non modicam esse ortam: quod investigatione versuti hostis esse factum nemo ambigat. Habet enim mille nocendi modos, nec ignoramus astutias ejus. Conatur namque à principio ruinæ suæ unitatem Ecclesiae rescindere, charitatem vulnerare, sanctorum operum dulcedinem invidia felle inficere, & omnibus modis humanum genus evertere & perturbare. Dolet enim satis, & erubescit charitatem, quam in caelo nequivit habere, homines constantes ex lutea materia tenere in terra. Unde oportet (quantum fragilitati nostrae conceditur) ut omnes aditus nocendi ejus versutiae diligentissimè muniamus, ne mors ingrediat per portas nostras. §. 1. Consilio itaque multorum fratrum diligenter exquisito decrevimus, ut amodò Ecclesiae Monachis tradita per suos Sacerdotes instituantur. Divinae enim leges habent & seculares, ut cujus est possessio, ejus fiat institutio: & si in dando, quod majus est, facilis fuit charitas, sit facilior in concedendo, quod minus est. sancta largitas. Majus enim fuit possessionem dare, quam sit investituram concedere. Quomodo possessoris jura cognoscantur, & suarum e rerum sibi tributa reddentur, ubi quod suum est, per alterum datur, & cum voluerit, aufertur? Humani moris est illum vereri, cujus iudicio & voluntate nunc erigitur, nunc deprimitur. Un-

a 1. q. 2. Clericos. In regula Monachorum, c. de paupertate, habentur quaedam similia. b 2. Cor. 2. c al. suorum sibi.

de fit, ut in partem Episcopi ad serviendum Sacerdos proclivior fiat; & sic Episcopus, quod sanctè & religiosè dederat, quâdam simulatâ auctoritate ad se trahat. Sic itaque privatur mercede, quam consecutus fuerat, tum quia fictâ charitate aufert, quod dederat, tum quia pravorum Sacerdotum discordias, & scissuras amantium, lites & dissensiones inter Episcopos seminantium, verbis nimis factus credulus, quod prius fucate moliebatur lucrari, post detectâ fraude conatur quâdam usurpatione ex toto auferre. Quorum avertentes b calliditates, & hostis versuti suasiones, deinceps omnibus licentiam Monachis damus suarum Ecclesiarum investitores fieri; ita tamen, ut iudicio Synodi, si contra Sacerdotium agere praesumpserint, multentur, & felici mucrone Episcopi Sacerdotum piacula resecentur.

Corr. Rom. §. *Caput hoc est cum aliis, quae ex antiquo codice monasterii Populeti sunt habita: ex cujus codicis exemplo & vetustis Gratiani sunt emendata.*

2 pars. Gratian. *Hâc auctoritate Monachis conceditur investitura suarum Ecclesiarum. Sed videtur contraire Urbanus Papa II. dicens:*

Corr. Rom. §. *Post haec verba in exemplaribus, in quibus non sunt Paleae, sequitur c. sanè. In quatuor autem his interpositis Paleis nihil de Monachis agitur, & haec prior est in Concilio Magantino primo, c. 38. & sententia repetitur in 2. c. 10. & in 3. c. 17.*

C. II. PALEA.

Admonemus e, atque praecipimus, ut decimas omnino dari Deo non negligatur, quas ipse Deus dari constituit: quia timendum est, ut quisvis Deo debitum suum subtrahit d, ne forte Deus per peccatum suum aufert ei necessaria sua.

C. III. De eodem. PALEA.

Item Nicolaus Papa II. epist. unicâ c. 5.

Præcipimus e, ut decimæ & primitivæ, seu oblationes fivorum & mortuorum Ecclesiis Dei fideliter reddantur à Laicis, & ut in dispositione Episcoporum sint: quas qui retinuerint, à sanctae Ecclesiae communiione separentur.

C. IV. De eodem. PALEA.

Item Leo Papa.

Nullus decimas ad alium pertinentes accipiat.

C. V. PALEA.

Item Ambrosius sermone primo de Quadragesima.

Nam qui Deo non vult reddere decimas, quas retinuit, & homini non studet reddere, quod injustè ab eo abstulit, non timet adhuc Deum, & ignorat, quid sit vera poenitentia, veraque confessio. Ille talis homo non potest veram g facere eleemosynam.

Corr. Rom. §. *Habetur in sermone primo de Quadragesima, cujus initium, Ecce nunc, qui cum aliis B. Ambrosii nomen non praesertentibus servatur in Bibliotheca Vaticana, ac Monasterii Mediolanensis ejusdem B. Ambrosii.*

C. VI. Abbates absque Episcopi consilio in parochialibus Ecclesiis Presbyteros non ordinent.

Item Urbanus II.

Sanè quia Monachorum quidam Episcopis jus suum aufere contendunt, statuiamus, ne in parochialibus Ecclesiis, quas tenent, absque Episcoporum consilio Presbyteros colloquant, sed Episcopi parochiae curam cum Abbatum consensu Sacerdoti committant: ut ejusmodi Sacerdotes de populi quidem cura Episcopis rationem reddant, Abbati verò pro rebus temporalibus ad monasterium pertinentibus debitam subjectionem exhibeant. & sic sua cuique jura serventur. Idem. §. 1. In parochialibus

a al. retrahat. b al. advertentes. c Burch. l. 3. c. 131. Ivo p. 3. c. 197. Pann. l. 2. c. 57. d al. abstrahit. e dist. 32. præter hoc. §. deinde. f al. quaecumque oblationes. g al. banam.

Eccle-

Ecclesiis Presbyteri per Episcopos instituantur a, qui eis respondeant de animarum cura, & his, quæ ad Episcopum pertinent.

C. VII. Quorumcumque Monachorum Ecclesie Episcoporum subdantur regimini.

Item ex Concilio apud Faventiam habito.

Statuendum nobis est, quatenus Ecclesie quorumcumque Monachorum in singulis parochiis sitæ, Episcoporum, ut decet, divinitus subdantur regimini, eisque debita obsequia exhibeant.

Gratian. Ecce Urbanus Papa prohibet investituras parochialium Ecclesiarum per Monachos fieri, quas Joannes Papa eis concessit. Sed illud Joannis Papæ intelligendum est de illis Capellis, quæ cum omni jure suo ab Episcopis Monachis conceduntur. Illud autem Urbani intelligitur de illis, quas Abbates in propriis prædiis ædificant in vicis, vel in castellis suis.

QUESTIO V.

Corr. Rom. ¶ Videtur contra ordinis rationem, ut inter secundam & tertiam questionem quinta sit posita. Et in omnibus antiquis exemplaribus exceptis duobus pervetustis, in secunda questione sunt omnes hi canones, quibus constat quinta questio: sequitur tertia & quarta cum suis capitulis, ut in vulgatis codicibus: tum verba Gratiani, quæ in vulgatis habentur initio sextæ questionis, & c. consuetudo, faciunt quintam questionem: reliqua verò sextam. Verum hanc, quæ nunc tractatur, esse quintam questionem, ex propositione initio causæ facta perspicuum est. Et potuit Gratianus idem ordinem nunc mutare, quia argumentum quintæ questionis valde conjunctum est illi, quæ in fine secundæ allata erant. Quam ob causam, ac præterea ob auctoritatem illorum duorum codicum, & receptum usum citandi hos canones sub quinta questione, visum est nihil esse mutandum.

Tales, etsi jus territorii habeant, tamen potestatem gubernandi populum, & spiritalia ministrandi non habent. Quod etiam de Episcopo intelligendum est.

C. I. Episcopus, qui in alterius diocesi Ecclesiam ædificat, eius consecrationem sibi vendicare non valet.

Unde Nicolaus Papa ait:

Si quis b Episcoporum in alienæ civitatis territorio pro quacunque suorum opportunitate Ecclesiam ædificare disponit, non præsumat dedicationem facere, quæ illius est, in cujus territorio Ecclesia assurgit. Ædificatori verò Episcopo hæc gratia reservetur, ut quos desiderat Clericos in re sua ordinari, ipsos ordinet is, cujus territorium est: vel si ordinati jam sunt, ipsos habere acquiescat: & omnis Ecclesie ipsius gubernatio ad eum, in cujus civitatis territorio Ecclesia surrexit, pertinebit.

Corr. Rom. ¶ Anselmus citat ex Arausico, in cujus 10. cap. ferè idem legitur.

C. II. Basilica noviter condita ad Episcopum pertinent, cujus conventus esse constitit.

Item ex Concilio Toletano IV. c. 34.

Possessio c territorii conventum non adimit: ideoque basilicæ, quæ novæ conditæ fuerint, ad eum proculdubio pertinebunt Episcopum, cujus Conventus esse constitit.

Corr. Rom. ¶ Canon 34. Concilii quarti Toletani sic habet: Sicut diocesim alienam tricennalis possessio tollit: ita territorii conventum non adimit, & c. ut infra ead. q. 3. sicut diocesim.

C. III. Ædificatori Episcopo in diocesi alterius Ecclesiam consecrare non licet.

Item Gregorius lib. 11. epist. 16. ad Joannem Subdiaconum.

a al. constituuntur. b Ans. l. 5. c. 9. c supr. ead. q. 3. sicut diocesim. Burch. l. 3. c. 147. Ivo p. 3. c. 212.

Lator a presentium Joannes, frater & Coepiscopus noster a, indicavit nobis, quod quidam Exuperantius Episcopus ansu temerario in Diocesi ipsius Oratorium construxerit, idque sine præcepti auctoritate contra morem præsumperit dedicare, Missalque illic publicas celebrare non metuit. Quam rem cum summa teuleritate b ac districtione convenit emendare, nec ulterius tale aliquid attentare permittas.

Corr. Rom. ¶ a Nolter,] Hoc loco in epistola ipsa interjiciuntur multa.

Gratian. Quod de jure ordinandi, non possidendi intelligendum est. His auctoritatibus faciliè perpendi potest, quod si ve Abbates, sive Episcopi in suis castellis, vel vicis Ecclesias ædificaverint, non idè Episcopo, in cujus diocesi fuerint, Conventus admittitur: & idè Sacerdotes, juxta illud Urbani & Nicolai, in eis non nisi per Episcopos, cum consensu tamen & electione ædificantium, ordinari possunt.

QUESTIO III.

Quod autem prescriptione temporis omnia jura tollantur, probatur auctoritate Chalcedonenis Concilii, & Gelasii Papæ, & Toletani Concilii.

Prima hæc est c.

C. I. Rusticane parochia apud Episcopos, qui eas possident, triginta annis sine violentia permanent immobilis.

Per a singulas Ecclesias a, parochias rusticanas, sive b in possessionibus, manere immobilis apud eos, qui eas retinent, Episcopos decernimus: & maxime si sine violentia eas jam per triginta annos tenentes gubernaverunt. Si verò intra triginta annos facta fuerit, aut fiat de his dubitatio e, liceat eis, qui se dixerint laesos propter eas movere apud Synodum provincie certamen.

Corr. Rom. ¶ Caput hoc est ex prisca versione, quæ est in collectione Isidori, atque ex ea cum duabus Vaticanis ejusdem collectionis codicibus collata, est emendatum.

¶ a Ecclesias,] Apud Belsamensem in codicibus manuscriptorum legitur, καὶ ἐκαστὴ ἐπαρχία, in unaquaque provincia. Sed in Græco canone vulgato καὶ ἐκαστὴ ἐκκλησία.

¶ b Sive in possessionibus,] Græcè est, ἀγροτικὰς παραρχίας, ἢ τὰς ἔρραρχίας: id est, parochias, quæ in rurbis, aut quæ in vicis & pagis sunt.

C. II. Triginta annis ab Episcopis possessæ immobilis permanent dioceses.

Item Gelasius epist. 2. ad Siculos, c. 1.

Præfatum f nostrorum auctoritas emanavit, ut facultates Ecclesie Episcopi ad regendum habeant potestatem: ita tamen, ut viduarum, pupillarum, atque pauperum, necnon & Clericorum stipendia distribuere debeant. Hoc eis etiam statuimus dari, quod hæcenus decretum est: reliquum sibi Episcopi vendicent, ut, sicut antea diximus, peregrinorum atque captivorum largitores esse possint. Idem ibid. c. 2. §. 1. Illud g etiam annexi placuit, ut si, quod subit, facultates Ecclesie, nec non dioceses ab aliquibus possidentur Episcopis, jure sibi vendicent, quod tricennalis lex conclusit: quia & filiorum nostrorum Principum ita emanavit auctoritas.

C. III. Territorii possessio conventum non adimit.

Item ex Concilio Toletano IV. c. 34.

Sicut b diocesim alienam tricennalis possessio tollit, ita territorii a Conventus non adimit c.

a Ans. l. 5. c. 27. Polyb. l. 1. tit. 13. b celebritate] orig. c in Chal. c. 17. & in sexta Syn. c. 25. d Polyb. l. 1. t. 12. Ans. l. 5. c. 26. Burch. l. 3. c. 148. Ivo p. 3. c. 106. Pann. l. 2. c. 64. e al. altercatio. f Polyb. lib. 3. tit. 12. Ivo p. 3. c. 147. g 13. q. 2. c. 1. Ivo p. 3. c. 144. Burch. l. 3. c. 149. Pann. l. 2. c. 65. h Sup. ead. q. 5. possessio. Polyb. l. 3. tit. 12. Ans. l. 5. c. 27. Burch. l. 3. c. 147. Ivo p. 3. c. 212.

Corr.

Corr. Rom. § a Territorij] In vulgatis sequatur, possessio: quæ adest à vetustis, à Burchardo, & Pannormia, & codicibus Conciliorum impressis & manuscriptis.

§ Non admittit.] Sic in editionibus Conciliorum Colonien- sibus, & Codice Regio, et vetustis Gratiani exemplaribus, & in Pannormia. Verum in duobus editionibus Conciliorum Parisiensibus, & apud Ivonem habetur, non admittit, & in duobus codicibus Vaticanis, & apud Burchardum, non admittit.

C. IV. Tricennalis possessio intra unam provinciam servari debet.

Item ex eodem, c. 33.

Quicumque a Episcopus alterius Episcopi diocesim per triginta annos sine aliqua interpellatione possederit, quamvis a secundum jus legis ejus non videatur esse diocesis, admittenda tamen non est contra eum actio repositenda. Sed hoc intra unam provinciam &, extra vero nullo modo, ne, dum diocesis defenditur, provinciarum termini confundantur.

Corr. Rom. § a Quamvis] In Concilio impresso cum manuscriptis collato legitur: Quia secundum jus legis ejus videtur esse diocesis, admittenda non est &c. Ivo autem in tertia parte etiam clarior post vers. possederit, sic habet, eam teneat: quia secundum jus legis ejus videtur esse diocesis & admittenda non est, &c. Burchardus autem, quamvis secundum jus legis ejus videtur esse diocesis. In Pannormia vero quemadmodum apud Gratianum.

§ Provinciam.] Auctor glossæ interpretatur, id est, diocelium: & in variis Conciliorum editionibus, & duobus codicibus Vaticanis legitur, parochiam, quæ voce sæpe diocesis significatur, ut in Canone Apostolorum 14. Episcopo non licet alienam parochiam propria relictâ pervadere: & in Concilio Antiocheno, c. 21. vocem *parochias* alii verterunt parochiam, alii diocesim, omninoque in Toletanis hæc voces confunduntur, ut Toletano 3. c. 20. & Toletano 4. c. 32. & 35. & Bracarensi 2. c. 2. Et in huius capituli initio vox, diocesis, partem quandam, id est, parochiam significat. Verum in codice Conciliorum Lucensi Regio, & in vetustis exemplaribus Gratiani, & Pannormia, & apud Ivonem, p. 5. in margine est provinciam.

2 pars. Gratian. Ecce his auctoritatibus probatur, quod possessionis & gubernationis jura præscriptione tollantur.

Sed idem Gelasius contra testatur scribens Maximo & Eusebio Episcopo.

C. V. Status parochiarum nec præsumptione, nec temporis præscriptione mutari potest.

Leet b in regulis continetur antiquis, parochias unicuique Ecclesiæ pristina dispositione deputatas nullâ posse ratione convelli, ne per consuetudinem pessimam, exempli mali temeritate crescente, universalis confusio nasceretur; tamen etiam decretis nostris ante non multum temporis delinatis, omnia iustissimus, quæ taliter fuerant in vasa, restitui. Sed quia temeritas pervadentium legem sibi posse putat generari, si sceleri suo pertinaciam retentionis adjungat, ea, quæ inter fratrem & Coepiscopum nostrum Constantium, Anuscana a Ecclesiæ Sacerdotem, & inter nuncios e directos ab Anconitano Pontifice decrevimus, per vos impleri cupimus, tunc formam in ceteris cognitionibus, quæ sit sequenda, perscripsimus. Nullâ igitur præsumptione statum parochiarum, qui perpetuæ ætatis firmitate duravit, patimur immutari: quia nec negligentia Pontificis, nec temporalis objectio (quæ per incuriam fortè generatur) neque ignavia faciente consensus adhibitus, nec subrepente e supplicatione præceptio divellere potest semel diocesim constitutam: ex qua semper ad regenerationem, atque consignationem plebs devota convenit. Territorium & etiam non facere diocesim, olim noscitur ordinatum.

a Polyc. l. 3. tit. 12. Anf. l. 5. c. 28. Burch. l. 1. c. 67. Ivo p. 3. c. 131. & p. 5. c. 175. Pann. l. 2. c. 67. b Ivo p. 3. c. 97. c al. & directos. d Anf. l. 5. c. 15. e al. subripiente.

Corr. Rom. § a Anuscana] In vetustis codicibus variè legitur, id est, Canuscana, Camuscana, Tamiscana.

§ Territorium] Hæc referantur etiam ab Anselmo, licet non ab Ivone.

Gratian. Hæc multipliciter distinguitur. Sunt quædam dioceses, quæ certis limitibus distinctæ sunt: hæc nullo modo præscribi possunt. Aliæ vero, quæ non sunt certis limitibus distinctæ, & de quibus certa definitio non olim præcessit, præscriptione tolluntur.

C. VI. Limitis possessio præscribi non potest.

Unde Innocentius Papa.

Inter a memoratos fratres nostros, Fulgentium Astigitanum & Honorium Cordubensem Episcopos, discussio agitata est propter parochiam basilicæ cujusdam, quam horum alter Cellanensem a, alter Rhegiensem asseruit. Et quia inter utraq; partes hæctenus limitis actio ventilata b est, cujus quamvis sit vetusta retentio, nullum tamen juris præjudicium asserit e; idèd ne in dubium ultra inter eos nostra revocaretur sententia, prolatis canonibus synodalia decreta perlecta sunt. Quorum auctoritas præmonet, ita oportere inhiberi cupiditatem, ut ne quis terminos alienos usurpet: ob hoc placuit inter alternas partes inspectores d viros mittendos, ita e ut diocesis possidentis (si tamen basilicam veris signis limes præfixus monstraverit) Ecclesiæ, cujus est jus e retentionis, sit æternum dominium. Quod si limes legitimus eandem basilicam non concludit f, & tam longi temporis probatur objecta præscriptio, appellatio præsentis g Episcopi non valebit, quia illi tricennalis objectio silentium imponit. Hoc enim & secularium Principum edicta præcipiunt, & Præsulum Romanorum decrevit auctoritas. Sin vero intra metas tricennalis temporis extra alienos terminos basilicæ injusta retentio reperitur, repetentis Episcopi juri sine mora restituetur.

Corr. Rom. § Caput hoc extat in Concilio Hispanensi 2. c. 2. & ex eo Burchardus citat.

§ a Cellanensem.] In Concilio impresso ac manuscripto legitur Celticensem: & Phinius l. 3. c. 1. inter oppida conventus Hispanensis numerat Celticam.

§ b Ita ut diocesis] In Conciliorum editionibus, & duobus codicibus Vaticanis legitur, ita ut, si in diocesi possidentis sitam basilicam veteribus signis limes præfixus, (al. perfixus) monstraverit, Ecclesiæ, &c. Itemque in codice Lucensi Regio, nisi quæ loco dictionis, præfixus, habetur, præfixus.

C. VII. Spatia, quæ definita fuerint, tempore præscribi non possunt.

Item Gelasius Papa Justo Episcopo.

Dilectio b tua studeat, quaesita omnium fideliter rerum veritate, ut si de spatiis, de quibus memoratur orta contentio, definitio dudum certa processerit, intemerata servetur: alioqui si nihil unquam confiterit terminatum, tunc de præscriptione temporum, si qua pars confidit, præbeat sacramentum: ut tamen de iis, quæ hæctenus possedisse probatur i, jusjurandum sinatur offerre.

3 pars. Gratian. Potest etiam aliter distingui. Quæ quæque sua auctoritate usurpat, quia nullo titulo possidere incipit, præscribere non potest, & in hoc casu intelligendum est illa auctoritas Gelasii: Temporalis objectio, quæ per incuriam fortè generatur, non potest divellere diocesim semel constitutam. Intelligendum est, si nullo titulo, sed solâ usurpatione eam possidere cepit. Si vero iudicis auctoritate, & privilegiorum longâ consuetudine possidere cepit, tunc temporalis objectio actori silentium imponit.

a In Concil. Hispanensi 2. c. 2. Polyc. l. 6. tit. 10. Burch. l. 1. c. 69. Ivo p. 3. c. 99. b al. vindicata. c al. asserit, idèdque. d al. inspectionis. e al. iusta retentio. f al. conclusit. g al. repetentis. h Ivo p. 3. c. 135. & p. 6. c. 105. Pann. l. 2. c. 69. i al. perhibetur.

C. VIII. *Debent privilegia XXX. annis possessa immobiliter observari.*

Unde Gelasius a Papa ait:

PLacuit h huic sanctæ, magnæque Synodo, ut res & privilegia, quæ Dei Ecclesiis ex longa consuetudine pertinent, & sive à divæ recordationis Imperatoribus. sive ab aliis Dei cultoribus in scriptis donata, & ab eis per annos XXX. possessa sunt, nequaquam à potestate Præsulum eorum c quæcunque persona secularis per potestatem subtrahat, aut per argumenta quælibet auferat: sed sint omnia in potestate ac jussu d Præsulis Ecclesiæ, quæcunque intra XXX. annorum spatium ab Ecclesiis possessa fuisse noscuntur. Quisquis ergo secularium a contra præsentem definitionem egerit, tanquam sacrilegus judicetur, & donec se correxerit, & Ecclesiæ propria privilegia seu res restituerit, anathema sit.

Corr. Rom. § Quod hic tribuitur Gelasio, habetur in Synodo octava, habita ab Hadriano II. c. 18. Et ex ea citatur apud Anselmum Et Polycarpum. Sed manuscripti codices Gratiani concordant cum vulgatis.

§ a Secularium In vulgatis legebatur: Quisquis ergo Clericorum vel secularium. Sed absunt illæ duæ voces, Clericorum vel, ab aliquot vetustis, Et ab ipso Concilio manuscripto. In Concilio impresso legitur: Qui contra fecerit, ut sacrilegus judicetur, & donec talia privilegia, &c.

C. IX. *Repeti non possunt, quæ XXX. annis quietè possidentur.*

Idem Episcopis Dardaniæ inter cætera inquit:

POst e quingentos annos constituta Christi quosdam audio velle subvertere, cum XXX. annorum lex hominum non possit abrumpi.

Corr. Rom. § Caput hoc non legitur in epistola Gelasii, quæ extat ad Episcopos per Dardaniam. Nicolaus I. in epistola ad Episcopos Gallie, cuius initium est: Quamvis singularum, nuper, ut dictum est, impressa in appendice Bibliothecæ, citat ex epistola Gelasii ad Orientales. Deuodedit Cardinalis Et Anselmus absolutè Gelasium citant.

4 pars. Gratian. Item si de rebus Ecclesiæ controversia mota est, Et definitio subsæcra, etsi iniusta sit, tamen quia non sua, sed definitiõis auctoritate possidere cepit, tricennalis præscriptio petitori silentium imponit: ita tantum, ut supputatio præscriptionis non à tempore definitionis, sed à decessu definitiõis exordium sumat.

C. X. *Vita irritè disponentis non poterit pertinere ad tricennium temporis.*

Unde in Toletano Concilio IX. c. 8. statutum est:

SI Sacerdotes s. vel ministri, dum gubernacula Ecclesiarum administrare videntur, contra Patrum sanctissimas sanctiones de rebus Ecclesiæ desinisse aliqua dignoscuntur, non ex die, quo talia scribendi decreverunt, sed ex quo talia moriendo desinisse reliquerunt, supputationis ordo subsistat. Nunquam enim a poterit ad tricennium g temporis pertinere vita irritè hoc judicantis, quia status contractuum initia non sumptit ab origine æquitatis.

Corr. Rom. § a Nunquam enim Sic in vetustis etiam codicibus Gratiani, Et in codice Concilior. Lucens. Regio. In duobus Vaticanis est quidem dictio, tricennium, sed in cæteris verbis aliqua varietas. In Conciliis vero impressis legitur: Nunquam enim ad triennium temporis pertinebit potestas irritum (al. irritè) hoc judicantis: Et ab aliquibus editionibus abest vox, potestas.

5 pars. Gratian. Item ea, quæ beneficiis possidentur, si ve quæ metu hostilitatis interveniente diutius possessa fuerint, præscribi non possunt.

a In Synod. 8. sub Hadriano II. c. 18. b Polyc. l. 3. tit. 12. Anf. l. 4. c. 20. c abest ab orig. d al. usu. e Ansel. l. 4. c. 27. Deuod. p. 1. f Sacerdos, vel minister, orig. Et sic consequenter. g al. triennium orig.

TOM. I.

C. XI. *Quæ in beneficiis possidentur, præscribi non possunt.*

Unde in Agathensi a Concilio, c. 59. definitum est:

Clerici b quilibet quantacunque diuturnitate temporis de Ecclesiæ remuneratione aliqua possederint, in jus proprium præscriptione temporis non revocentur c, dummodò pateat Ecclesiæ rem fuisse: ne videantur a etiam Episcopi tempore administrationis proluxæ aut precarias, cum ordinati sint, facere non debuissent, aut diu retentas facultates in jus suæ proprietatis posse transcribere.

Corr. Rom. § a Ne videantur In Concilio impresso Et apud Ivonem legitur: ne videantur Episcopi administrationes proluxas aut precatorias, cum ordinati sint, facere debuissent d. In Epauensi autem locus manifestè corruptus est.

C. XII. *Quæ humanitatis intuitu aliquibus præstantur, præscribi non possunt.*

Item ex Concilio Aurelianensi I. c. 25.

SI e Episcopus humanitatis intuitu mancipiola, vineolas, vel terrulas (lericis, aut Monachis, vel quibuslibet a præstitit excolendas, vel pro tempore tenendas, etiam si longa transisse annorum spatia comprobentur, nullum Ecclesiæ præjudicium patiat: nec secularis legis præscriptio, quæ Ecclesiæ aliquid impediatur, opponatur.

Corr. Rom. § a Vel quibuslibet Hæ voces sunt etiam apud Anselmum, sed absunt à Concilio impresso Et manuscripto.

C. XIII. *Temporalis præscriptio non obijcitur, ubi hostilitatis metus intervenierit.*

Item ex Concilio Hispalensi II. cui interfuit Isidorus, cap. 1.

6 **P**rima actione Theodulphi Malacitanæ Ecclesiæ Antipstis ad nos oblata precatio est, assententis antiquam ejusdem urbis parochiam militaris quondam f hostilitatis discrimine fuisse decimam, & ex parte aliqua ab Ecclesiis Altigitanæ, Eliberitanæ, atque Egabrentis urbium esse retentam. Pro qua re placuit, ut omnis parochia, quam antequàm ditione ante militarem hostilitatem retinisset Ecclesiam suam quisque comprobaret, ejus privilegio restitueretur. Sicut enim per legem mundialem iis, quos barbarica feritas g captivâ necessitate tranlevit, postliminio revertentibus redditur antiqua possessio; non aliter & Ecclesiæ receptura est parochiam, quam antè tenuit cum rebus suis, sive ab aliis Ecclesiis possideatur, sive in ejuilibet possessionem transfusa sit. Non enim erit obijcenda præscriptio temporis, ubi necessitas interest hostilitatis.

C. XIV. *Temporis non currit præscriptio, ubi furor hostilitatis incumbit.*

Item Joannes Papa VIII. Paulo Episcopo fungenti legatione in Germania Et Panonia.

Porrò b si de annorum numero fortè quis causatur, sciat, quia inter Christianos & eos, qui unius fidei sunt, numerus certus affixus est. Cæterum, ubi paganorum & incredulorum furor in causa est, quantalibet prætereant tempora, juri non præjudicant Ecclesiarum; quæ corporalia nescientes arma solum Dominum & propugnatorem suum, quando ei placuerit misereri, patienter expectant. Verùm si annorum proluxitas in talibus impediatur, Deus ipse reprehendendus est; qui post quadringentos & triginta annos filios Israël i de durissima servitute Pharaonis & fornace ferrea liberavit: sed ipse per se noster Redemptor fuit, qui humanum genus post tot annorum milia de inferni claustris eripuit.

a Et in Epauensi, c. 18. b Ivo p. 3. c. 166. c al. vocentur. d al. non debuissent. e Anf. l. 5. c. 87. f al. quodam. g al. severitatem. h Polyc. l. 1. tit. 11. Deuod. p. 1. Anselm. l. 2. c. 73. i Deut. 4.

XX

7. pars. Gratian. Tolluntur etiam prescriptione illa diaceses, quas propriis Episcopis negligentibus aliis ab heresi ad fidei integritatem revocaverunt.

C. XV. Si qui Episcopi diaceses suas lucrari Deo negligunt, post triennium eis constabunt Episcopis, quorum studio fidei sunt reconciliatae.

Unde in Africano a Concilio, c. 88.

legitur:

Placuit h, ut quicunque Episcopi negligent loca ad suam cathedram pertinentia in catholicam unitatem lucrari, conveniantur a diligentibus vicinis Episcopis, ut id agere non morentur. Quod si intra sex menses a die conventionis non effecerint, qui poterit ea lucrari, ad ipsum pertineant: ita sane a, ut si ille, ad quem pertinuisse videbantur, probare potuerit, magis illum electam negligentiam ab haereticis, ut impudè ibi sint, & suam diligentiam fuisse praeventam, ut eo modo ejus cura sollicitior vitaretur d, cum hoc iudices Episcopi cognoverint, hae cathedrae loca restituantur. e.

Corr. Rom. § a Ita sanè:] Graecus Canon in emendatis codicibus hoc loco sic habet:

Ὅτις μὲντοι, ἴσα ἐὰν ἐκείνος, πρὸς τὸ δόξαντας ἀντικεινὸν ἐπὶ τοῖς τοῖς, ἐκείνους δὲ τὴν οἰκονομίαν ἔδοξεν ἀεικλῶν, τὸ τοῦ ἀρχιεπισκοπῆς ἐπιλεξαμένων, ἢ ἐπὶ ἀπορίας ἀλλῶς παραδέσασθαι, καὶ ἐκ τοσούτου ἢ ἀλλῶ ἐπιμελεῖσθαι ἀπὸ τῆς ἐπιμελείας, ἢ τινὶ ἐκκαλεῖσθαι, τὰς ἀλλῶς ἀρχιεπισκοπῆς ἀλλῶν ἐκείνους, τὰς μετὰ τὸ ἐπιλοκῶσαν κριούτων διαγινώσκουσα. Id est:

Ita sanè; ut si ille, ad quem hi pertinere ostenduntur, de industria ad rem commodius tractandam negligenter agere visus fuerit, id probantibus haereticis, ut sine tumultu reciperentur, atque interea suam diligentiam alius occuparit, quà quidem si usus esset, ipsis haereticis majus damnum attulisset, cum hoc iudicantes Episcopi cognoverint, &c.

Gratian. Potest etiam aliter intelligi praescriptio illa longi temporis, quà Gelasius negat statum parochiarum posse mutari. Longum enim tempus, sicut ex legibus habetur, decennium, vel vicennium intelligitur. Hujus ergo longi temporis praescriptio auctoritate Gelasii, & secularium legum Ecclesis obijci non potest.

§ 1. Praescriptionum aliae sunt introductae odio petentis, & favore possidentis: aliae tantum odio petentis. Qui enim bonà fide, & justo titulo rem praesentis per decennium, absentis vero per vicennium tenuerit, perpetuà exceptione tutus erit, non solum adversus alios, sed etiam adversus creditores, quibus res ipsa obligata fuerat, etiam adversus verum dominum. Si vero aliquo casu possessione ceciderit, etiam adversus verum dominum utiliter rem vindicare poterit. Si autem nullo titulo, bonà tamen fide, per tricennium rem alicujus possiderit, simili gaudebit praesidio. Bona vero fides non ad tractum medii temporis, sed ad initium possessionis refertur. Sufficit enim in initio cuique bonà fide possidere cepisse, etiamsi medio tempore scientiam f rei alienae habuerit. § 2. Haec praescriptiones introductae sunt favore possidentis, & odio petentis: quia lex favet his, qui bonà fide & justo titulo, vel bonà fide tantum possident: odit autem, & punit circa rem suam negligentem & desides. § 3. Quòd si mala fide rem alienam quis possidere cepit, post XXX. annos adversus omnem petentem exceptione tutus erit. Si vero aliquo casu à possessione ceciderit, actionem non habebit: quia haec praescriptio non favore male fidei possessoris, sed odio tantum rem suam persequi negligentis introducta est. Si autem res ad creditorem suum, vel ad dominum pervenerit, detentionis commodum habebit: si vero ad alium, creditor, vel a alius

dominus adversus eum experiri poterit: nec sibi proderit exceptio medii & temporis possessoris: quia non ad eo habuit causam possidendi. Quòd si violenter possessio ad eos pervenerit, male fidei possessor indistincte possessionis commodum recipiet. § 4. Haec de praescriptionibus decennii, vel vicennii, vel tricennii intelligenda sunt, si sine interruptione possessio probentur. Quòd si per naturalem detentionem possessio interrupta fuerit, à die recuperatae possessionis novi triginta anni in omnibus & praescriptionibus nuncrabuntur. Si per litis contestationem, ab ultimo die litigii, quadraginta anni computabuntur. Quòd si ab eo, qui in causa praescribendi erat, possessionem aliquis nanciscatur, tempus praecedens cum sua possessionis tempore continuare poterit. § 5. Is a autem, cujus res praescribitur, si litem contestari non poterit, vel propter adversarii absentiam, vel infantiam, vel furoris laborem, cum neminem tutorem vel curatorem habeat, vel quia in magna potestate constitutus est, intra constituta tempora praesidem adire non poterit, saltem ad Episcopum locorum, vel defensorem civitatis eat, & suam manifestare voluntatem in scriptis deproperet. Quòd si Praes, vel Episcopus, vel defensor abfuerit, liceat ei publicè proponere, ubi domicilium habet possessor, seu cum tabulariorum subscriptione; vel si civitas tabularios non habeat, cum trium testium subscriptione: & hoc sufficiat ad omnem temporalem interruptionem sive triennii, sive longi temporis, sive triginta, vel quadraginta annorum. § 6. Haec de praescriptionibus inter privatos. Ceterum adversus loca religiosa non nisi quadraginta annorum praescriptio currit. Unde in authenticis. Quas b actiones tricennalis praescriptio excludit, si loco religioso competant, quadraginta annis excluduntur. Et in Novellis c: Neque d decennii, vel vicennii, &c. In canonibus vero Ecclesia adversus Ecclesiam triginta annis, monasterium adversus Ecclesiam non nisi quadraginta annis praescribere permittitur. Quòd si privatus primitias & decimas sive cum titulo, sive sine titulo possederit, nulla temporis praescriptione tutus esse poterit. Quae enim ab initio de jure sortiri effectum non possunt, tractu temporis non convalescunt. § 7. Unde si liber homo longo tempore pro servo detineatur, etiamsi quadraginta annorum curricula exceperint, soli temporis longinquitate libertatis jura minime mutabuntur. § 8. Ad haec Ecclesia & reipublica: primitiae & decimationes civitium functionibus instar obtinent. § 9. Porro publicae functiones praescribi non possunt.

Corr. Rom. § a Vel alius dominus] In duobus vetustis exemplaribus non est dictio, alius: in uno autem legitur, vel alius, scilicet dominus.

§ 6 Medii temporis possessoris:] A vetustis codicibus partim abest dictio, temporis; partim dictio, possessoris.

§ 7 In omnibus praescriptionibus] Haec voces in aliquot manuscriptis non sunt.

§ 8 Ecclesia reipub.] Emendatum est ex manuscriptis. Nam antea legebatur, Ecclesia, reipublica. Omitit autem interdum, & mutat nonnulla verba Gratianus earum legitum, quae refert.

C. XVI.

Unde in 7. lib. f Codicis, tit. de triginta, vel quadraginta annorum praescriptione, Imp. Anastasius.

Urbemus eos, qui rem aliquam per continuum annorum quadraginta curriculum sine quadam legitima interpellatione possederint de possessione quidem rei, seu dominio nequaquam removeri: functiones autem, seu civilem canonem, vel aliam quampiam publicam colla-

a Et in Milevit. c. 24. & in Carthug. Graeco, c. 2. b Burbard l. 1. c. 68. l. 1. c. 68. l. 1. c. 176. c al. s. l. l. l. d al. vetaretur. e al. restituant. f al. conscientiam.

a L. ult. Cod. de Episcopali audient. l. ult. perfectus. Cod. de annali except. b Cod. de sacrosancta Ecclesia. Autken. quae actiones. c Novella 131. §. pro temporalibus, & eadem apud Julianum, cap. 6. d infra ead. q. 4. c. fin. e Digest. de reg. jur. l. quod initio. f tit. 39. l. 6. tionem,

tionem impostam eis dependere compelli, nec huic parti cuiuscunque temporis præscriptionem oppositam admitti.

Corr. Rom. § *In plerisque vetustis exemplaribus capit hoc conjunctum est superiori.*

Gratian. Sic etiam prædia, sive sint privati, sive Ecclesia, possunt præscribi. Proventus primitiarum, & decimationum præscriptione tolli non possunt; etiam si à Romano Pontifice quilibet Laicus super his rescriptum impetraverit. §. 1. *Rescripta a enim, quæ contra jus scriptum impetrata fuerint, nisi talia sint, quæ illis, quibus data fuerint, præsent, & nulli obstant, nullius momenti esse censentur.* §. 2. *Item. Decime b Deo mandante Sacerdotibus & Levitis separate sunt, ut de sorte Domini viverent, qui in ejus sorte communerantur. Non ergo cuiuscunque privilegio Laicis concedi possunt: ne divinis mandatis auctoritas humana præjudicium inferat.* §. 3. *Unde Imp. Valentinianus & Theodosius c: Universas terras, quæ à colonis, seu emphyteuticariis dominici juris, reipub. vel juris sacrorum temporum in qualibet provincia venditæ, vel ullo alio pacto alienatæ sunt, ab his, qui perperam atque contra leges eas detinent, nullâ longi temporis præscriptione officiente, jubemus restitui; ita ut nec pretium quidem iniquis comparatoribus reposcere liceat.*